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1 Úvod

Správní právo představuje oblast veřejného práva, se kterou se v běžném

životě každý z nás setká. Nejčastěji to pro obyčejného občana bývá například

v přestupkovém právu při řešení pokut, nebo v rozkladech a odvoláních se

správními orgány.

Správní právo upravuje vztahy „které vznikají při výkonu veřejné správy

veřejnou správou.“
1
Obecně tedy upravuje vztahy, které vznikají v souvislosti

s výkonem veřejné správy. Správní řízení je upraveno v zákoně č. 500/2004 Sb.,

správní řád, v platném znění, když v jeho ustanovení § 9 zákonodárce

charakterizuje správní řízení „jako postup správního orgánu, jehož účelem je

vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo

povinnosti jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková

osoba práva nebo povinnosti má anebo nemá.“
2

Správní rozhodnutí je výsledkem správního řízení a cílem celého postupu

správních orgánů ve správním řízení. Rozhodnutí tak představuje jeden

z výsledků činnosti správních orgánů a řadíme jej mezi nejvýznamnější instituty

správního práva. Nejen že je výsledkem procesu aplikace práva, ale je i

prostředkem pomocí něhož se právo realizuje a kterým jsou abstraktní normy

uváděny do života. Správní rozhodnutí můžeme považovat za nejdůležitější

činnost veřejné správy.

Správní akt můžeme charakterizovat jako „výsledek činnosti veřejné

správy, který má určité specifické znaky odlišující jej od jiných úkonů činěných

veřejnou správou. Jako pojem obecný a jednotící má mnoho společného s pojmem

rozhodnutí, který je správním aktem v nejužším slova smyslu“.
3
Správní akt je

tedy obecným pojmem, který v sobě zahrnuje mnoho dílčích správních aktů různé

povahy. K němuž patří správní rozhodnutí, které na rozdíl od samotného

správního aktu v českém právním řádu legální vymezení má. Můžeme jej nalézt

1
KINDL, M. a kol. Základy správního práva. Plzeň: A. Čeněk, 2006, s. 22.

2
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, § 9.

3
HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 3. podstatně rozšířené vydání. Praha: C. H. Beck,

2009, s. 1065.
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v ustanovení § 67 odst. 1 správního řádu, § 65 odst. 1 správního řádu nebo i § 101

odst. 1 správního řádu.
4

V bakalářské práci se pokusím nejdříve blíže specifikovat základní pojem,

s nímž pracuji, tj. správní rozhodnutí. V dalších kapitolách jsem se zaměřila na

druhy správního rozhodnutí de lege lata, vady správních aktů a vlastnosti

správních aktů, Mezi ně řadíme platnost, účinnost, právní moc, vynutitelnost,

změnu nebo zrušení správního rozhodnutí či vydání nového. Pozornost bude

věnována zákonným vymezením, pojetím a vztahem ke správnímu řádu.

Podklady budou vypracovány kompilativní a deskriptivní metodou za

použití odborné literatury a zdrojů.

4
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.
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2 Správní řízení, správní akt

Jednou z nejzákladnějších forem činnosti veřejné správy je vydávání

správních aktů. Tento proces nazýváme správní řízení, neboli proces, kterým se

přijímá určité mocenské autoritativní rozhodnutí. Základem právní úpravy

správního řízení je správní řád, jímž je v současné době zákon č. 500/2004 Sb.,

správní řád.
5
Výsledkem činnosti veřejné správy je vždy správní akt. Kindl

upozorňuje na skutečnost, že to může platit i naopak. Uvádí, že: „každé

rozhodnutí orgánu veřejné správy je správním aktem (…) správní akt je vždy

rozhodnutí orgánu veřejné správy, což znamená, že jim nebude třeba rozsudek

soudu nebo smlouva o sdružení uzavřená mezi občany.“
6

Dříve než se budeme zabývat jádrem předkládaných podkladů, zaměříme

se na samostatné rozhodnutí. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění

upravuje výstupy činnosti správního orgánu ve správním řízení. K vydání

správního rozhodnutí dochází v tzv. rozhodovacím stádiu správního řízení, které

se soustřeďuje na vlastní řešení věci ve formě vydání autoritativního rozhodnutí

správního orgánu. Základním typem výstupu činnosti správního orgánu je

rozhodnutí a usnesení. Dle Korbela „ se rozhodnutím zpravidla řeší věc jako

taková (vyhovuje se žádosti, žádost se zamítá, ukládá se povinnost apod.).

Usnesením správní orgán zpravidla činí průběžná opatření, kterými zajišťuje

hladký průběh řízení a řeší některé další procesní otázky.“
7

Správní akt se někdy označuje jako individuální správní akt, kdy tento akt

řeší jen konkrétní případy a musí být vymezena konkrétními znaky a na druhé

straně se označuje jako externí správní akt, kdy tento akt je právně závazný pro

fyzické a právnické osoby.
8
Správní akt můžeme charakterizovat jako

jednostranný správní úkon, kterým správní úřad řeší právní poměry zákonem

stanovených osob. Správní akt je typickou skupinou správních úkonů, kdy se

jednostranně rozhoduje o právech a povinnostech osob s bezprostřední právní

závazností.

5
Zákon č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů.

6
KINDL, Milan; KRAMÁŘ, Květoslav; RAJCHL, Jiří; TELECKÝ, Daniel. Základy správního

práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 157.
7
KORBEL, F. Rozhodnutí. In ČERNÝ, P. a kol. Průvodce novým správním řádem. Praha:Linde,

2006, s. 207.
8
SKULOVÁ, Soňa. Správní právo procesní. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2012, s. 178.
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Pro správní akt jsou pojmově vymezeny znaky:

- jednání příslušného správního úřadu na základě zákona (správní

rozhodnutí mohou vydávat jen ty orgány, které k tomu mají danou

pravomoc, příslušnost a působnost, aby mohly vydávat konkrétní

správní rozhodnutí),

- představují jednostranný projev vůle,

- bezprostřední právní závaznost,

- musí mít formální charakter

Rozhodnutí musí obsahovat výše uvedené znaky, neboť bez nich může být

správní akt vadný či nicotný.
9

Správní akt zasahuje do sféry soukromých práv a povinností dle

zákonného ustanovení. Správní akt je výrazem vrchnostenské správy, a buď

ukládá nějakou povinnost, nebo k něčemu opravňuje. Typická je zde nerovnost

subjektů. Správní akt musí být konkrétní a adresný. Základním požadavkem

správního aktu je soulad se zákonem.
10

Správní akt musí splňovat náležitosti:

 „Kompetenční (hmotněprávní působnost, pravomoc správních orgánů a

procesně právní příslušnost k vydání aktu).

 Obsahové (projev vůle správního orgánu v konkrétní věci).

 Vnější formy (zásadně písemná s výrokovou částí, odůvodněním a

poučením).

 Procedurální (požadavky při vydávání správního aktu).“
11

Výsledek činnosti správního orgánu je závazný pro subjekty, kterých se

dotýká. Rovněž je i vynutitelný.
12

Uvedené charakteristiky správního aktu se

odlišují od aktů práva soukromého.

9
PIKOLA, Pavel a Viktor JANSA. Správní právo prakticky. Vyd. 1. V Praze: Česká zemědělská

univerzita, Provozně ekonomická fakulta, 2008, s. 58.
10

HENDRYCH, Dušan, a kol.: Správní právo. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 194
11

Tamtéž s. 203-208.
12

HORZINKOVÁ, Eva, NOVOTNÝ, Vladimír: Správní právo procesní. 3. vydání. Praha: Leges,

2010, s. 175.
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2.1 Vztah mezi správním aktem a rozhodnutím

Správní akt je obecný pojem, který v sobě zahrnuje dílčí činnosti veřejné

správy, které mají odlišnou povahu. Zákonodárci se snažili zakotvit pojem

„správní akt“ do správního řádu, avšak to se do dnešního dne nepodařilo. Správní

akt je tedy pouze abstraktním pojmem a nemá zákonné vymezení.
13

Správním

aktem v nejužším slova smyslu je rozhodnutí, které již legální vymezení má. Jde o

právně závazné rozhodnutí orgánu o právech a povinnostech nepodřízených


[…]


správním řízení nadřízený správní úřad (příp. i správní úřad vydávající). U

nezákonných rozhodnutí připouští výjimky zákon. Pouze v zákonem stanovených

případech může dojít k vydání nového rozhodnutí i po jeho právní moci.

Ke zrušení pravomocného správního rozhodnutí dochází ze zákona v případě

nového rozhodnutí ve věci v rámci obnovy správního řízení. Můžeme shrnout, že

zrušit lze pravomocné správní rozhodnutí z důvodu:

- nezákonnosti ve správním řízení nadřízeným správním úřadem

146
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- nezákonnosti soud při výkonu správního soudnictví

- v rámci ústavní stížnosti Ústavním soudem pro porušení základních práv a

svobod.149

6.6 Nové rozhodnutí

Další vlastností správního rozhodnutí je vydání nového rozhodnutí

v pravomocně skončené věci. V tomto případě původní rozhodnutí řeší jiným

způsobem právní poměry účastníka. Za pozornost zde stojí skutečnost, že původní

i nové rozhodnutí vedle sebe existují, ale pozbývá účinnosti to původní.

Odborná právnická literatura si v této souvislosti všímá následujících právních

institutů:

- „výhrada nového rozhodnutí při změně vnějších okolností,

- odnětí přiznaného oprávnění,

- prominutí uložené povinnosti,

- upřesnění obsahu správního aktu.“
150

U pozitivního správního rozhodnutí mění nové správní rozhodnutí oprávnění

přiznaná nebo povinnosti uložené původním správním aktem. U negativních

správních aktů platí až na výjimky, že zamítnutí žádosti nemůže předurčit další

rozhodnutí ve věci, protože je možné později nové žádosti vyhovět.
151
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7 Závěr

V úvodní kapitole bakalářské práce jsem se zaměřila na vymezení pojmu

správní řízení a správní akt. Proces vydávání správních rozhodnutí je jednou

z nejdůležitějších forem realizace veřejné správy. Správní orgány jsou vybaveny

pravomocí k jejich vydávání. Aby je mohli vydávat a vydávání nebylo svévolné,

tak zákon poskytuje návod, jak postupovat při správním řízení a vydávání

správního rozhodnutí. Výsledkem správního orgánu je obecně správní akt, který

dělíme na rozhodnutí a usnesení.

V další kapitole jsem se zaměřila na rozhodnutí jako takové. Z toho

důvodu, jsem se v úvodní části zabývala obecným pojmem „správní rozhodnutí.“

Správní rozhodnutí bylo představeno rovněž jako správní akt. Definice správního

rozhodnutí byla popsána de lege lata, tedy tak, jak ji vymezuje platný správní řád.

Rozhodnutí musí splňovat veškeré náležitosti a to jak formální, tak i obsahové.

Důležité jsou i zmiňované lhůty správního rozhodnuti, které musí správní orgán

vydat bez jakéhokoliv odkladu.

Na ni navazuje členění správních aktů, kde největší význam je kladen

rozhodnutí, které se člení podle povahy právních účinků. V tomto případě jde o

konstitutivní a deklaratorní rozhodnutí.

Správní rozhodnutí má i zvláštní druhy (formy) správního rozhodnutí,

kterými jsou meritorní rozhodnutí, které je vrcholem každého správního řízení.

Umožňuje-li to povaha věci, správní orgán může nejprve vydat mezitímní

rozhodnutí, mezitímní rozhodnutí v části věci a konečně i meritorní správní

rozhodnutí podmíněné závazným stanoviskem. Mezi zvláštní formy meritorního

správního rozhodnutí patří příkaz a doklad.

V předposlední kapitole jsem kladla důraz na vady správního rozhodnutí.

V případě, že správní akt nemá veškeré náležitosti, je považován za vadný. U

správních aktů, je potřeba rozlišit o jaké vady jde. Jde-li jen o formální

nedostatky, které představují chyby v psaní nebo například chyby v počtech, jde o

akty formálně vadné. Chyba u těchto aktů je odstranitelná. Jde-li však o akty

nezákonné či věcně nesprávné, je třeba u těchto aktů, aby došlo k nápravě, provést

změnu, nebo zrušení.
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V šesté kapitole jsem se zabývala problematikou základních vlastností

správního rozhodnutí. Cílem bylo popsat základní vlastnosti, a to platnosti,

účinnost, právní moc, vynutitelnost, změnu či zrušení a vydání nového správního

rozhodnutí.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehled poznatků, které se týkají

správního rozhodnuti a to zejména z hlediska teoretického.
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8 Resume

The process of issuing administrative decisions is one of the most important

forms of the implementation of public administration. Administrative bodies have

competence to issue these decisions. The Act provides instructions, in order to

issuance was not arbitrary, how to proceed with administrative procedure and

issuance administrative decision. The result of administrative procedure is the act,

which is divided into a decision and a resolution.

The Act provides requirements, which must be included in every decision to

be flawless. These are formal and content requirements. The decision contains

propositional part, justification and instruction for participants. These

requirements, compliance with procedure set by an act and respecting

fundamental principles of administrative procedure guarantee legality, validity

and effectiveness of issued decision. Time limits for issuing decision and method

of notification this administrative decision are also given by an Act. The

administrative body is under the obligation to issue a decision without useless

delay. If it can not be issue without delay, the administrative body is obliged to

issue a decision within 30 days after initiation of administrative procedure.

In this thesis there were identified different division of administrative

decisions. Fundamental importance has division into constitutive and declaratory

decisions.

The present bachelor thesis deals with problem of defects in administrative

decisions and basic characteristics of these decisions. The aim was to describe

defects in administrative decisions, such as defect in case of using administrative

consideration, defects which make decision illegal and triviality of decisions. The

next aim of this thesis was to describe basic characteristics, it means validity,

effectiveness, legal force, enforceability, change or cancel and issuance of a new

administrative decision.
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