Posudek na bakalářskou práci

Autor: Andrea Jediná

Název: Správní rozhodnutí

1. Cíl a metody práce

Práce je zaměřena na přehled problematiky správních aktů v souvislosti se správním řízením obecně a diferenciací těchto aktů i problémy s diferenciací související. Autorka využívá běžných metod právní analýzy, za jistý nedostatek lze považovat, že zde nejsou obsaženy kritické úvahy a náměty de lege ferenda.

2. Obsahové zpracování

Rozbor je proveden systematicky a je relativně úplný ve vztahu k základním formám správních aktů. Chybí však výraznější vztah k aplikaci, takže je např. pominuta otázka diskrece při vydávání správních aktů nebo reálnost ochrany před nečinností ve správním řízení.

3. Formální zpracování

Autorka rozsáhle využívá dostupné literatury, která je k problematice správních aktů opravdu bohatá. Citace literatury jsou korektní, vlastní přínos autorky je však omezený. Jazyková úroveň je solidní.

4. Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou odlišnosti v míře diskrece při vydávání správních aktů?
2. Je ochrana před nečinností ve správním řádu efektivní?

5. Celkové hodnocení

Práce představuje rozbor postihující základní druhy správních aktů, má však značně popisný charakter. Příčinou může být zčásti i velká šíře tématu, která v bakalářské práci dovoluje jít jen omezeně do hloubky. Aplikační stránka je postižena v relativně malém rozsahu. Práce nicméně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

14. května 2015

JUDr. Miloš Matula, CSc.